

Số: 35/2013/CV – VPBS

V/v: Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế
thu nhập doanh nghiệp quý IV năm 2012 so
với cùng kỳ năm ngoái

Hà Nội, ngày 15 tháng 01 năm 2013

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước
- **Sở Giao dịch Chứng khoán Tp.Hồ Chí Minh**
- **Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

Thực hiện Thông tư số 52/2010/TT-BTC ngày 05 tháng 4 năm 2012 về hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Chứng khoán Ngân hàng Việt Nam Thịnh Vượng giải trình kết quả kinh doanh quý 4/2012 lãi và số lãi quý 4/2012 thay đổi hơn 10% so với cùng kỳ năm 2011 cụ thể như sau:

Nội dung	Quý IV/2012 (triệu đồng)	Quý IV/2011 (triệu đồng)	Biến động (%)
Doanh thu	240.792.893.314	248.298.082.220	- 3%
Chi phí hoạt động kinh doanh	184.336.071.089	196.671.132.612	-6,3%
Lợi nhuận trước thuế	56.456.822.225	51.626.949.608	9,35%
Thuế TNDN	6.665.310.648	12.999.595.067	-48,7%
Lợi nhuận sau thuế	49.791.511.577	38.627.354.541	28,9%

Nguyên nhân biến động:

Trong quý 4/2012 thị trường chứng khoán có những biến động khá tích cực, dẫn đến hoạt động giao dịch của nhà đầu tư tăng, cuối năm Công ty thực hiện được một số hợp đồng tư vấn góp phần làm tăng doanh thu cho Công ty. Đây là nguyên nhân dẫn đến biến động kết quả kinh doanh của Công ty trong quý 4/2012:

- Doanh thu quý 4/2012 là 240,8 tỷ đồng giảm 3,0% so với cùng kỳ năm 2011 là 248,3 tỷ đồng trong đó:
 - Doanh thu đầu tư chứng khoán góp vốn quý 4/2012 là 134,6 tỷ đồng tăng 234% so với cùng kỳ 2011 là 40,3 tỷ đồng (do Công ty tăng tỷ trọng đầu tư vào trái phiếu).
 - Quý 4/2012, VPBS không phát sinh doanh thu bảo lãnh phát hành chứng khoán trong khi quý 4/2011, doanh thu bảo lãnh phát hành chứng khoán của VPBS là 55 tỷ đồng.



- Doanh thu tư vấn của VPBS quý 4/2012 là 20 tỷ đồng, tăng 2056,86% so với cùng kỳ năm 2011 là 0,927 tỷ đồng.
- Doanh thu khác quý 4/2012 là 83,3 tỷ đồng giảm 43,64% so với cùng kỳ 2011 là 147,778 tỷ đồng.
- Chi phí hoạt động kinh doanh quý 4/2012 là 184,34 tỷ đồng giảm 6,3% so với cùng kỳ năm 2011 là 196,67 tỷ đồng.
- Chi phí thuế TNDN quý 4/2012 là 6,665 tỷ đồng, giảm 48,7% so với năm 2011 là 12,999 tỷ đồng (là do lỗ quý 3 chuyển sang 17,267 tỷ và doanh thu không tính thuế trong quý 12,8 tỷ đồng)
- Như vậy, làm cho lợi nhuận sau thuế quý 4/2012 là 49,79 tỷ đồng, tăng 28,9% so với quý 4/2011 là 38,63 tỷ đồng.

Trên đây là giải trình của Công ty Chứng khoán Ngân hàng Việt Nam Thịnh Vượng, xin báo cáo để Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, các Sở Giao dịch Chứng khoán được biết.

Trân trọng,

Nơi nhận:

- Như đề gửi;
- Lưu VPBS.

TỔNG GIÁM ĐỐC



Nguyễn Lâm Dũng

